
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții de interes 

național și utilitate publică “Dezvoltarea insulei – cheu de acostare pe latura de Nord a 

insulei artificiale, inclusiv amenajarea zonei de legătură mal – insula, în vederea deservirii 

viitoarei platforme industriale din portul Constanța “ 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din 

Legea nr. 500/2002  privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare,  

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții de interes 

național și utilitate publică “Dezvoltarea insulei – cheu de acostare pe latura de Nord a insulei 

artificiale, inclusiv amenajarea zonei de legătură mal – insula, în vederea deservirii viitoarei 

platforme industriale din portul Constanța“, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Finanţarea obiectivului de investiții prevăzut la art.1 se face din fonduri 

europene nerambursabile, prin Programul Operațional Infrastructura Mare (POIM 2014-2020), 

din sursele proprii ale Companiei Naționale Administrația Porturilor Maritime S.A. Constanța, 

precum și din alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate  anual cu această destinație, 

conform programelor de investiţii publice aprobate potrivit legii. 

Art. 3 - Ministerul Transporturilor și Compania Națională Administrația Porturilor 

Maritime S.A. Constanța răspund de modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit prevederilor 

prezentei hotărâri. 

 

PRIM-MINISTRU  

 

Vasilica - Viorica  DĂNCILĂ 


